
PRffemjM OM

BONSj
tíCDACX

MAA
TOOOS

ESTADO 00 MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS - MA

CNPJ -05.277.173/0001-75
MUNICÍPIO MEMBRO DO TERRITÓRIO OA CIDADANIA CERRADO SUL MARANHENSE

unicef<Bí

ATA DA SESSÃO

Av. Domingos Sertão, 1000 • São José, CEP: 65.870-000 • Pastos Bons - MA • Emaíl; prefeitura__pastosbons@>hotmail.com



Portal de

Compras

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Ata de Realização - Pregão Eletrônico

N° 016/2023

PASTOS BONS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Aberto

Valor Global

03/08/2023 09:00:00

28/07/2023 09:00:00

Unidade Gestora;

Tipo de Disputa:

Tipo de Lance;

Data Disputa:

Data impug./Escl.;

Intervalo Lances:

>jeto:

entual contratação de empresa especializada para fornecimento de Sistema de Microgeraçâo/Minigeraçâo Distribuída
Fotovoltaica de Autoconsumo Remoto {Usina de Energia Solar Geração Fotovoltaica), elaboração do projeto executivo,

caderno de especificações e encargos, comissionamento deste junto à concessionária de energia, fornecimento de todos os

equipamentos e materiais, instalação, treinamento e monitoramento de geração de energia de interesse da Prefeitura

Municipal de Pastos Bons/MA.

Às 09:00 horas do dia 03/08/2023, reuniram-se o encarregado Oficial e membros da Equipe de Apoio
para este processo, designados pela portaria 01/2022 de 03 de janeiro de 2022. em atendimento às
disposições contidas na Lei n° 10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto n° 10.024 de 20 de

setembro de 2019, referente ao Processo n° 2010.2006.01/2023, para realizar os procedimentos
relativos ao Pregão n° 016/2023. O encarregado abriu a Sessão Pública em atendimento às

disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em seguida a fase de
lances para classificação dos licitantes relativamente aos lances ofertados.

As empresas que apresentaram proposta eletrônica para essa licitação declararam no ato do cadastro
da proposta inicial que; conhece e concorda com todas as regras do edital, bem como todos os
requisitos de habilitação e que até a presente data inexistem fatos impeditivos para a habilitação no
nresente processo licitatório. Declara também, que não emprega menor de idade salvo na condição de

irendiz (art. 7 inciso XXXIII, da CF).

Número do Processo 2010.2006.01/2023

Critério de Disputa: MENORVALOR

Tipo da disputa;

Data Fim Propostas: 03/08/2023 08:55:00

Por Item

100,0000 Prazo int. Recurso: 60 minutos

SITUAÇÃO DA DISPUTA: ADJUDICADO

Senhores a sessão está suspensa, a prova de conceito acontecerá dia 09/08/2023 as 16:00 no prédio
da Prefeitura de Pastos Bons/MA, o resultado do julgamento da prova de conceito será

EMPRESAS QUE SE DECLARARAM ME/EPP

Página 1 de 6



Ata de Realização - Pregão Eletrônico

N° 016/2023

LOTES / ITENS

Situação;

O objetivo desta licitação compreende a eventual contratação de empresa especializada

ADJUDICADO1

Descrição:

Quantidade; 1

Valor: 14.924.740,00

Vencedor PMT TRANSPORTADORA E 30.805.662/0001-08 Valor: 14.100.000,00

PROPOSTASINICIAIS

Empresa Valor Unitário Valor Total Data/Hora Registro Situação

PMT TRANSPORTADORA E

Fabricante/Marca; solis ja

14824740.0000 14824740.0000 01/08/2023 18:42:39 CLASSIFICADA

. DE C. G. DA SILVA ENERGIA

Fabricante/Marca: solis/rísen

14500000.0000 14500000.0000 02/08/2023 18:32:37 CLASSIFICADAr\

CLASSIFICAÇÃO

Empresa

1 PMT TRANSPORTADORA E COMERCIO DE

2 R. DE C. G. DA SILVA ENERGIA SOLAR EíREÜ

Situação Valor

ADJUDICADO 14100000.0000

DESCLASSIFICADO 14115000.0000

DISPUTA

Data/Hora Lance Valor Empresa

PMT TRANSPORTADORA E COMERCIO DE MATERIAL

R. DE C. G. DA SILVA ENERGIA SOLAR EIRELI

PMT TRANSPORTADORA E COMERCIO DE MATERIAL

R. DE C. G. DA SILVA ENERGIA SOLAR EIRELI

PMT TRANSPORTADORA E COMERCIO DE MATERIAL

R. DE C. G. DA SILVA ENERGIA SOLAR EIRELI

PMT TRANSPORTADORA E COMERCIO DE MATERIAL

R. DE C. G. DA SILVA ENERGIA SOLAR EIRELI

PMT TRANSPORTADORA E COMERCIO DE MATERIAL

R. DE C. G. DA SILVA ENERGIA SOLAR EIRELI

PMT TRANSPORTADORA E COMERCIO DE MATERIAL

R. DE C. G. DA SILVA ENERGIA SOLAR EIRELI

PMT TRANSPORTADORA E COMERCIO DE MATERIAL

R. DE C. G. DA SILVA ENERGIA SOLAR EIRELI

PMT TRANSPORTADORA E COMERCIO DE MATERIAL

R. DE C. G. DA SILVA ENERGIA SOLAR EIRELI

07/08/2023 10:06:55 14100000.0000

03/08/2023 09:30:38 14115000.0000

D8/2023 09:30:09 14117144.1000

.,.38/2023 09:29:38 14117244.3000

03/08/2023 09:28:13

03/08/2023 09:27:36

14117344.3000

14117444.3000

03/08/2023 09:26:37 14117544.3000

03/08/2023 09:26:11 14117644.3000

03/08/2023 09:24:52

03/08/2023 09:24:26

03/08/2023 09:23:53

14117744.3000

14117844.3000

14117944.3000

03/08/2023 09:23:25 14118094.0000

03/08/2023 09:22:40

03/08/2023 09:22:11

03/08/2023 09:22:03

14181940.0000

14182090.0000

14184940.0000

03/08/2023 09:21:24 14185090.0000

Página 2 de 6



Ata de Realização - Pregão Eletrônico

N° 016/2023

Data/Hora Lance Valor Empresa

PMT TRANSPORTADORA E COMERCIO DE MATERIAL03/08/2023 09:21:11 14186890.0000

03/08/2023 09:20:46 14187090.0000 R. DE C. G. DA SILVA ENERGIA SOLAR EIRELI

03/08/2023 09:19:16 14188090.0000 PMT TRANSPORTADORA E COMERCIO DE MATERIAL

03/08/2023 09:18:49 14189090.0000 R. DE C. G. DA SILVA ENERGIA SOLAR EIRELI

03/08/2023 09:17:34 14190090.0000 PMT TRANSPORTADORA E COMERCIO DE MATERIAL

03/08/2023 09:16:08 14200000.0000 R. DE C. G. DA SILVA ENERGIA SOLAR EIRELI

03/08/2023 09:15:09 14250000.0000 PMT TRANSPORTADORA E COMERCIO DE MATERIAL

R. DE C. G. DA SILVA ENERGIA SOLAR EIRELI

PMT TRANSPORTADORA E COMERCIO DE MATERIAL

R. DE C. G. DA SILVA ENERGIA SOLAR EIRELI

PMT TRANSPORTADORA E COMERCIO DE MATERIAL

03/08/2023 09:14:47 14350000.0000

03/08/2023 09:09:33 14400000.0000

03/08/2023 09:09:13 14500000.0000

03/08/2023 09:09:13 14824740.0000

Página 3 de 6



Ata de Realização - Pregão Eletrônico

N“ 016/2023

MENSAGENS

Data/Hora Origem Item Mensagem

Documento enviado pelo pregoeiro: SEGUE RESPOSTA A IMPUGNAÇÃO DA EMPRESA
ENGEBOM

Sessão pública aberta!

01/0815:31 Sistema

03/08 09:01 Sistema

03/08 09:01 Pregoeiro Bom dia senhores

Vamos iniciar a sessão do Pregão eletrônico 16/2023, que tem por objeto a Eventual contratação
de empresa especializada para fornecimento de Sistema de Miaogeração/Minigeração Distribuída
Fotovoltaica de Autoconsumo Remoto (Usina de Energia Solar Geração Fotovoltaica), elaboração
do projeto executivo, caderoo de especificações e encargos, comissionamento deste junto à
concessionária de energia, fornecimento de todos os equipamentos e materiais, instalação,
treinamento e monitoramento de geração de energia de interesse da Prefeitura Municipal de
Pastos Bons/MA

vantos iniciar analisando as propostas de preços cadastradas

03/08 09:03 Pregoeiro

03/08 09:04 Pregoeiro

03/08 09:09 Pregoeiro com a classificação das propostas, vamos iniciar a fase de lances

Disputa do Lote/ltem 1 - O objetivo desta licitação compreende a eventual contratação de empresa
especia... aberta! O fornecedor pode checar as propostas classificadas e o motivo da

desctassificação das propostas no botão "Propostas inidas" de cada Lote/ltem.

O lote/item n” 1 - O objetivo desta lidtação compreende a eventual contratação de empresa
especia... entrou em PRORROGAÇÃO, para um fornecedor ser dedarado arrematante, o seu
lance deve permanecer vencedor por 2 minutos!
Disputa do lote/item n° 1 - O objetivo desta lidtação compreende a eventual contratação de
empresa especia... encenada!

O arrematante do rtem/lote n* 1 - O objetivo desta licitação compreende a eventual contratação de
empresa especia... foi o fornecedor com valor R$ 14.115.000,0000 1

Fase de disputa encerrada. Agora está disponivel no box de documentos abaixo a documentação
de habilitação enviada no ato de registro da proposta inicial. Apenas a documentação das
empresas arrematantes serão exibidos,

agora iremos analisar a documentação do arrematante,

retomaremos as 10:30 com o resultado da analise da documentação, para prosseguir com a
sessão

Senhores devido o grande numero de documentos apresentados, não conseguimos concluir ainda
0 julgamento da habilitação, razão essa que nos leva a suspender a sessão para uma analise mais
minuciosa e podermos fazer a conferência da autenticidade da documentação apresentada,
A sessão está suspensa e retomaremos amanhã dia 04/08/2023 as 10:00 da manhã, obrigada a
todos!

A situação do pregão foi alterada para: Em Disputa. Motivo: Senhores devido o grande numero de
documentos apresentados, não conseguimos concluir ainda o julgamento da habilitação, razão
essa que nos leva a suspender a sessão para uma analise mais minuciosa e podermos fazer a
conferência da autenticidade da documentação apresentada, a Sessão está suspensa e
retomaremos amanhã dia 04/08/2023 as 10:00..

Documento enviado pelo pregoeiro: TERMO DE JULGAMENTO

oa/08 09:09 Sistema 1

08 09:19 Sistema 1yjsjt

03/08 09:32 Sistema 1

03/08 09:32 Sistema 1

03/08 09:32 Sistema

03/08 09:34 Geiia Mek) Carvalho

03/08 09:36 Geiia Melo Carvalho

03/08 10:33 Geiia Melo Carvalho

03/08 10:33 Geiia Melo Carvalho

03/08 10:36 Sistema

)8 09:32 Sistema

04/08 10:01 Geiia Melo Carvalho Bom dia senhores

Vamos dar continuidade a sessão do Pregão eletrônico n® 16/2023, o resultado do julgamento da
documentação do arrematante, ja esta disponível na plataforma.
O fornecedor R. DE C. G. DA SILVA ENERGIA SOLAR EIRELI foi inabilitado/desdassificado de

todo o pregão. Motivo: Irtabilítado conforme o termo de julgamento em anexo no sistema.
Respeitada a ordem de classificação, o próximo classificado do Lote/ltem n® 1 - O objetivo desta
licitação compreende a eventual contratação de empresa especia... é o fornecedor PMT
TRANSPORTADORA E COMERCIO DE MATERIAL ELETRICO LTDA.

vamos analisar a documentação do segundo arrematante, a mesma ja esta disponivel na
plataforma,

vamos suspender a sessão por 30 minutos, para impressão dos documentos apresentados

Senhores devido o grande numero de documentos apresentados, não conseguimos concluir ainda
o julgamento da habilitação, razão essa que nos leva a suspender a sessão para uma analise mais
minuciosa e podermos fazer a conferência da autenticidade da documentação apresentada, a
Se^o está suspensa e retomaremos segunda-feira dia 07/08/2023 as 10:00

A situação do pregão foi alterada para: Em Disputa. Motivo: Senhores devido o grande numero de
documentos apresentados, não conseguimos concluir ainda o julgamento da habilitação, razão
essa que nos leva a suspender a sessão para uma analise mais minuciosa e podermos fazer a
conferência da autenticidade da documentação apresentada, a Sessão está suspensa e
retomaremos segunda-feira dia 07/08/2023 as 10:00..

Documento enviado pelo pregoeiro: 2® TERMO DE JULGAMENTO

04/08 10:02 Geiia Mek) Carvalho

04/08 10:07 Sistema

04/08 10:07 Sistema 1

04/08 10:08 Geiia Melo Carvalho

04/08 10:09 Geiia Mek) Carvalho

04/08 10:55 Geiia Mek) Carvalho

04/08 10:56 Sistema

07/08 09:11 Sistema

07/08 10:01 Geiia Mek) Carvalho Bom dia senhores

Página 4 de 6



Ata de Realização - Pregão Eletrônico

N° 016/2023

Data/Hora Origem Item Mensagem

Vamos dar continuidade a sessão do Pregão Eletrônico n^ 16/2023, em conformidade com o

resultado do julgamento apresentado onde o arrematante foi considerado Habilitado

vamos agora passar para a fase de negociação

Aberta a negociação do item 1 • O objetivo desta Ncitação compreende a eventual contratação de
empresa especia...!
O licitante PMT TRANSPORTADORA E COMERCIO DE MATERIAL ELETRICO LTDA pode enviar
uma nova proposta para o lote/item 1 - O objetivo desta licitação compreende a eventual
contratação de empresa especia... no locai de envio de lances!

Senhor arrematante gostaríamos de saber se pode melhorar o seu preço?

O Fornecedor PMT TRANSPORTADORA E COMERCIO DE MATERIAL ELETRICO LTDA pode
enviar mensagens,

o fornecedor PMT TRANSPORTADORA se encontra na sessão?

07/08 10:02 Geila Melo Carvalho

07/08 10:02 Geila Melo Carvalho

07/08 10:02 Sistema 1

07/08 10:02 Sistema 1

07/08 10:04 Geila Melo Carvalho

07/08 10:04 Sistema

07/08 10:06 Geila Melo Carvalho

PMT
07/08 10:07 bom dia

TRANSPORTADOR

07/08 10:08 Geila Melo Carvalho Senhor, esse é o seu menor preço ?

PMT
''”0810:08 s*m

TRANSPORTADOR

08 10:08 Geila Melo Carvalho ok

O Fornecedor PMT TRANSPORTADORA E COMERCIO DE MATERIAL ELETRICO LTDA não

pode enviar mensagens.
Senhor representante PMT TRANSPORTADORA E COMERCIO DE MATÉRIAL ELÉTRICO,
definidos preço e julgamento de habilitação, vamos para a PROVA DE CONCEITO, conforme ITEM
10 do Termo de Referência do nosso Edital.

O material precisa ser apresentado no pátio da Prefeitura municipal de Pastos Bons, localizada na
avenida Domingos Sertão n” 1.000, Bairro São José, Pastos Bons/MA

A equipe técnica e CPL estará aguardando dia 09/08/2023 as 16:00, para fazermos a prova de
conceito

Senhores a sessão está suspensa, e retomaremos com o resultado da prova de conceito, que
acorrtecerá dia 09/08/2023 as 16:00, para darmos continuidade á sessão

o resultado do julgamento da prova de conceito será na sessão que acontecerá dia 10/agosto/2023
as 10:00. obrigada a todos.

A situação do pregão foi alterada para: Em Disputa. Motivo: Senhores a sessão está suspensa, a
prova de conceito acontecerá dia 09/08/2023 as 16:00 no prédio da Prefeitura de Pa^os Bons/MA,
o resultado do julgamento da prova de conceito será apresentado na sessão dia 10/agosto/2023 as
10:00 nesta plataforma..

Documento enviado pelo pregoeiro: RESULTADO DA PROVA DE CONCEITO

Fase de negociação do Lote/ltem n’ 1 • O objetivo desta licitação compreende a eventual
contiatação de empresa especia... encerrada.
O fornecedor PMT TRANSPORTADORA E COMERCIO DE MATERIAL ELETRICO LTDA foi

declarado VENCEDOR do Lote/ltem n° 1 - O objetivo desta licitação compreende a eventual
contratação de empresa especia....

Fica aberto prazo de intenção de recurso até ás 10/08/2023 11:02:35

O Pregoeiro solicitou o envio de documentos do fornecedor PMT TRANSPORTADORA E

COMERCIO DE MATERIAL ELETRICO LTDA. Documento: FAVOR ENCAMINHAR A

READEQUADA. Agora o fornecedor pode clicar no botão ENVIAR ARQUIVOS na área de

solicitação de documentos, havendo a necessidade de enviar mais de 1 (um) arquivo o rrtesmo
deve enviar os arquivos em extensão .ZIP. Data Limite para o envio: 10/08/2023 14:00:00
Documento enviado pelo fornecedor PMT TRANSPORTADORA E COMERCIO DE MATER/AL

ELETRICO LTDA!

O Lote/ltem n* 1 - O objetivo desta licitação compreende a eventual contratação de empresa
especia... foi ADJUDICADO.

A situação do pregão foi alterada para: Adjudicado. Motivo: Senhores a sessão está ^spensa, a
prova de conceito acontecerá dia 09/08/2023 as 16:00 no prédio da Prefeitura de Pastos Bons/MA,
o resultado do julgamento da prova de conceito será apresentado na sessão dia 10/agosto/2023 as
10:00 nesta plataforma..

Documento enviado pelo pregoeiro: TERMO DE ADJUOICAÇAO

07/08 10:08 Sistema

07/0810:11 Geila Mek) Carvalho

07/08 10:13 Geila Melo Can/alho

07/0810:15 Geila Melo Carvalho

07/08 10:21 Geila Melo Carvalho

07/08 10:24 Geila Melo Carvalho

07/08 10:26 Sistema

10/08 08:23 Sistema

10/0810:02 Sistema 1

D8 10:02 Sistema 1

10/0810:02 Sistema 1

10/08 11:51 Sistema

10/0812:11 Sistema

10/08 13:00 Sistema 1

11/08 11:28 Sistema

14/0816:34 Sistema

PROPONENTES

Razão Social Nome Fantasia CNPJ

«f
Página 5 de 6



Ata de Realização - Pregão Eletrônico

N° 016/2023

Razão Social Nome Fantasia CNPJ

PMT TRANSPORTADORA E COMERCIO DE MATERIAL PMT TRANSPORTADORA E 30.805.662/0001-08

pmtconstrutora77@gmait.comContato: PEDRO MARTINS TRINDADE {63)992905309

R. DE C. G. DA SILVA ENERGIA SOLAR EIRELI ILUMISOL 34.346.741/0001-40

Contato: ELIASAFE (45)998004363 ellasafe@live.com

Raphael de Sousa Gonçalves/Equipe de Apoio

isherlyRôdrigués dos Santos Mota/Equipe de Apoio

tr* ■

a M^lo GarvalKo/Bcegoeiro
v

V %

Página 6 de 6



Portal de

PAstos BONS Compras

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS

Relatório de Economicidade

Data Abertura

03/08/23 09:00

Edital

016/2023

Objeto

Eventual contratação de empresa especializada para fornecimento de Sistema de

Microgeraçâo/Minigeraçâo Distribuída Fotovottaica de Autoconsumo Remoto (Usina de
Energia Solar Geração Fotovoitaica), elaboração do projeto executivo, caderno de
especificações e encargos, comissionamento deste junto à concessionária de energia,
fornecimento de todos os equipamentose materiais, instalação, treinamento e
monitoramento de geração de energia de interesse da Prefeitura Municipal de Pastos
Bons/MA.

Lote/ttem Quantidade Valor Estimado Valor VencedorEconomícidade

1 O objetivo desta licitação compreende a evenUjal contratação de empresa 1,00 14.924.740.00 14.100.000,00 5,53 %

Total:R$ 14.924.740.00 14.100.000,00 5,53%

utal Geral Previsto; 14.924.740,00

14.100.000,00Total Geral Finalizado:

Economicidade Total: 5,53 %

Página 1 de 1



f^UTURAX

PASTOS BONS
UMA

ttccMoe

R4Aa
TOCOS

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS • MA

CNRI - 05.277.173/0001-75
MUNICÍPIO MEMBRO DO TERRITÓRIO DA CIDADANIA CERRADO SUL MARANHENSE

unícef<9

TERMO DE JUNTADA DE DOCUMENTOS

Faço nesta data, juntada de termo de adjudicação, aos autos do

processo.

Pastos Bons/MA, 10 de agosto de 2023.

c

•\r

Geila Melo Carvalho

Pregoeiro

Av, Domingos Sertáo, 1000 • SSoJosé, CEP: 65.870-000 • Pastos Bons - MA • Email: prefeitura_pastosbons@hotmail.com


